
Základní škola a Mateřská škola Sazovice, okres Zlín, 

příspěvková organizace 

 

 

 

Minimální preventivní program pro školní rok 2020/2021 

 

 

  Ředitelka školy:  Mgr. Věra Velísková 

      Metodička prevence:  Mgr. Erika Nováková  

 

 

 

 



OBSAH: 

 

1. Úvod 

2. Charakteristika školy 

3. Zmapování situace 

4. Dlouhodobé cíle 

5. Krátkodobé cíle 

6. Seznámení ředitelky školy s programem, dohoda o realizaci programu 

7. Seznámení pedagogických pracovníků a rodičů s programem a jejich začlenění do 

jeho realizace 

8. Seznam plánovaných besed, přednášek a interaktivních programů 

9. Prevence ve výuce 

10. Spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi, volný čas žáků 

11. Metodické pomůcky, informace a kontakty 

12. Schránka důvěry, nástěnka školní metodičky prevence 

13. Konzultační hodiny 

 

 

 

 

 

 

 



1. Úvod 

Pro vypracování tohoto programu byly využity závazné či doporučené podklady, zejména 

Zákon o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání  č. 561/2004 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, Metodický pokyn ministryně školství, mládeže                    

a tělovýchovy  k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních (č. j. MŠMT-

21149/2016) a Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí               

a mládeže (Dokument MŠMT č. j.: 21291/2010-28), Národní strategie primární prevence 

rizikového chování na období 2019-2027 a Akční plán realizace národní strategie primární 

prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019-2021 . 

2. Charakteristika školy 

Základní škola a Mateřská škola Sazovice je málotřídní škola venkovského typu, která nabízí 

příjemné prostředí pro děti, žáky, učitele i ostatní nepedagogické pracovníky. Je školou 

rodinného typu s nižším počtem dětí a žáků ve třídách, což umožňuje větší individuální 

přístup vyučujících k dětem. Menšího počtu žáků využívají vyučující rovněž pro realizaci 

různých metod a forem práce i pro projektové vyučování, což je ve škole úspěšně realizováno. 

V letošním školním roce navštěvuje školu celkem 31 žáků 1. až 4. ročníku, kteří se vyučují ve 

dvou třídách.     

• I. třída – 1. ročník (8 žáků), 4. ročník (11 žáků) 

• II. třída -  2. ročník (5 žáků), 3. ročník (7 žáků) 

Celkem pracují ve škole čtyři pedagogičtí pracovníci – tři učitelky, z nichž jedna je zároveň 

ředitelkou školy, a asistentka pedagoga. Další z učitelek je zároveň vychovatelkou školní 

družiny.  Dále v ZŠ pracuje školní asistentka.  Při škole současně působí jedno oddělení 

školní družiny, včetně možnosti navštěvovat ranní družinu. Součásti školy tvoří dále mateřská 

škola a školní jídelna. V blízkosti budovy školy se nachází školní zahrada s veřejným hřištěm, 

které mohou žáci využívat i ve svém volném čase. V minulých letech prošla škola částečnou 

rekonstrukcí a modernizací prostor i vybavení. Dle finančních možností školy i jejího 

zřizovatele - Obce Sazovice bude snahou v modernizaci školy pokračovat i nadále. 

V současnosti je v řešení rekonstrukce střechy školy, rozšíření prostor mateřské i základní 

školy – zřízení další třídy MŠ a 5. ročníku ZŠ a obnova stávajícího školního hřiště s cílem 

vybudování přírodní zahrady s didaktickými a sportovními prvky. 



3. Zmapování situace 

Základní škola a Mateřská škola Sazovice je společenství, které usiluje o podporu duševního        

a fyzického zdraví všech svých členů – dětí, žáků, pedagogických i nepedagogických 

pracovníků školy i zákonných zástupců/rodičů žáků.  

Společným cílem je 

• usilovat o harmonické vztahy mezi všemi členy společenství (škola, třída, skupina, 

ZZ/rodiče, veřejnost) 

• vést žáky ke zdravému životnímu stylu, k odpovědnosti za své zdraví, chování            

a jednání 

• učit žáky vnímat individuální odlišnosti mezi dětmi, přijímat a respektovat tyto jevy 

• uvědomovat si a posilovat vzájemnou úctu mezi spolužáky, sebeúctu a sebedůvěru 

• rozvíjet schopnosti žáků vzájemně diskutovat, komunikovat, řešit problémy                  

a konflikty 

• rozvíjet schopnost žáků klást otázky, vyjádřit svůj názor, postoj 

4. Dlouhodobé cíle 

Dlouhodobé cíle vycházejí ze školního vzdělávacího programu Škola - základ života             

č. j. 99/2017 a z Preventivní strategie školy. Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti dětí 

a mládeže vůči sociálně patologickým jevům. Cílem preventivního programu školy je, aby se 

preventivní výchovně vzdělávací působení stalo neoddělitelnou součástí výuky a života školy 

a přenášelo se dále do každodenního života žáka, běžných situací. Ve spolupráci 

se zákonnými zástupci/rodiči žáků chce škola formovat takovou osobnost žáka, která bude                      

s ohledem na svůj věk schopná se orientovat v určité problematice, zkoumat ji, ptát se a dělat 

vhodná rozhodnutí. Osobnost, která si bude vážit svého zdraví i zdraví ostatních, bude umět 

nakládat se svým volným časem a zvládat základní sociální dovednosti – to vše s ohledem na 

svůj věk. 

5. Krátkodobé cíle 

Mezi krátkodobé cíle školy v letošním školním roce byly zařazeny: 

• posilování a upevňování kvalitních vztahů mezi žáky 

• zlepšování sociálního klimatu ve škole 



• týmová spolupráce učitelů i ostatních zaměstnanců školy 

• vytváření otevřeného partnerství mezi zákonnými zástupci/rodiči a školou 

• nabídka širokého spektra pravidelných školních i mimoškolních aktivit žákům školy 

• zajištění odborného vzdělávání všech pedagogů v oblasti primární prevence 

• informovanost a seznámení pedagogů s kompetencemi jednotlivých složek v oblasti 

rizikových jevů, zvláště v oblasti šikany 

• informovanost a dodržování bezpečnostních a hygienických opatření v souvislosti 

s onemocněním Covid - 19 

 

Nabídka spektra pravidelných školních              

i mimoškolních aktivit žákům školy 

září Mgr. Věra Velísková,  

Mgr.  Erika Nováková 

Vytváření otevřeného partnerství mezi rodiči             

a školou 

průběžně všichni pedagogičtí 

pracovníci, ředitelka školy 

Týmová spolupráce učitelů průběžně Mgr. Věra Velísková, 

všichni pedagogičtí 

pracovníci 

Zlepšování vztahů mezi žáky, práce s žáky 

ohroženými školním neúspěchem nebo 

z odlišného kulturního prostředí 

průběžně 

10/2019 

všichni pedagogičtí 

pracovníci, KPPP Zlín – 

depistáž SPUCH                                     

Zkvalitňování sociálního klimatu ve škole průběžně všichni zaměstnanci školy 

Nabídka odborného vzdělávání všech pedagogů          

v oblasti primární prevence 

průběžně Mgr. E. Nováková,        

Mgr. Věra Velísková 

Seznámení pedagogických pracovníků               

s kompetencemi jednotlivých složek v oblasti 

rizikových jevů, zvláště v oblasti šikany 

průběžně Mgr. E. Nováková 

6. Seznámení ředitelky školy s programem, dohoda o realizaci programu 

Po vypracování Minimálního preventivního programu školní metodičkou prevence proběhne 

konzultace s ředitelkou školy a dohoda o realizaci programu v následujícím školním roce. 

Ředitelka školy bude průběžně informována o průběhu jednotlivých akcí, jejich evaluaci          

i o celkovém plnění krátkodobých cílů minimálního preventivního programu. 

 



7. Seznámení pedagogických pracovníků a zákonných zástupců/rodičů žáků 

s minimálním preventivním programem a jejich začlenění do jeho realizace 

Pedagogičtí pracovníci budou s minimálním preventivním programem seznámeni v listopadu 

na pedagogické radě a průběžně se budou podílet na evaluaci jednotlivých aktivit a programů. 

Škola v prevenci rizikového chování nabízí ZZ/rodičům spolupráci ve formě komunikace na 

třídních schůzkách, dále individuální konzultace s učiteli, školní metodičkou prevence, 

výchovnou poradkyní a ředitelkou školy (v rámci školního poradenského pracoviště). Rodiče 

budou s preventivním programem školy seznámeni při listopadových třídních schůzkách, 

případně při konzultacích se školní metodičkou prevence. Program bude k dispozici v tištěné 

podobě ve schránce Dokumenty školy ve vestibulu školy a také v elektronické podobě na 

webových stránkách školy. Zde mohou zákonní zástupci/rodiče žáků získat přehled kontaktů 

poskytovatelů služeb s ohledem na problematiku zvládání sociálně nežádoucího chování                

u dětí, seznam platných předpisů v oblasti prevence rizikového chování a důležité informace 

týkající se šikany včetně internetové poradny. Rovněž je zde uveden kontakt na školní 

metodičku prevence a výchovnou poradkyni školy i na jejich konzultační hodiny. 

8. Seznam plánovaných besed, přednášek a interaktivních programů 

Název přednášky, besedy 

nebo programu 

Termín Třída, 

ročník 

Pořádající organizace 

BESIP – bezpečné přecházení, 

výuka na dopravním hřišti 

Září 2020 1.- 4.roč. Vyučující PRV a VL 

Plavecký výcvik Září až 

listopad 2020 

3.-4.roč. Plavecká škola Zlín 

Pohádky J. Molavcové – Černá 

Berta, Déčko - hygiena v době 

Mimořádných opatření 

Září 2020 1.- 4.roč Třídní učitelé 

Policejní pohádky – setkání 

s cizím člověkem 

Září 2020 1.- 2.roč. Třídní učitelé 

Policejní pohádky – alkohol, 

kouření 

Září 2020 3.- 4.roč. Třídní učitelé 

Dášeňka – představení, péče o 

domácí zvířata, beseda                    

10. 11. 2020 1.- 4.roč. Divadlo Scéna Zlín,  



v knihovně Obecní knihovna 

Projekt Řemesla v naší obci celoročně 1.- 4.roč. ZŠ a MŠ Sazovice + místní 

občané. Obec Sazovice 

Adventní dílny s rodiči                   

a prarodiči 

Listopad 

2020 

1.- 4.roč. ZŠ + spolek Gučabab + Obec 

Sazovice 

Batůžkový projekt – 

multikulturní výchova, Fond 

Sidus 

Listopad 

2020 

1.- 4.roč. Třídní učitelé 

Setkání ve snoezelenu Prosinec 

2020 

1.- 4.roč. Třídní učitelé 

Návštěva místního muzea Prosinec 

2020 

1.- 4.roč. Mgr. Věra Nejezová, 

kronikářka obce Sazovice 

Ježkovy voči - prevence úrazů, 

Záchranný kruh 

Leden 2021 1.- 4.roč. Třídní učitelé 

Truhlík a Truhlička – Zubní 

kaz 

Únor 2021 1.- 4.roč. Divadlo z truhlice 

Malá technická univerzita Březen 2021 1.- 4.roč. Malá technická univerzita 

Zdravý životní styl + Ovoce        

a zelenina do škol, Školní 

mléko 

Březen 2021 1.- 4.roč. Vyučující PRV a PŘ 

Den Země, Ochrana životního  

prostředí, Přírodovědná soutěž 

– program o léčivých 

rostlinách 

Duben/květen 

2021 

1.- 4.roč. Vyučující PRV a PŘ 

Velikonoce v muzeu Duben 2021 1.- 4.roč. Mgr. Věra Nejezová, 

kronikářka obce Sazovice 

Dopravní výchova Květen 2021 1.- 4.roč. Dopravní hřiště Zlín 

Malenovice 

Jsem cyklista Květen 2021 3.- 4.roč. Dopravní hřiště Zlín 

Malenovice 

Den s SDH Sazovice, cvičná 

evakuace školy,  

Červen 2021 1.- 4.roč. SDH Sazovice  

 



Hanácká olympiáda ZŠ, Bike Team, spolek 

Gučabab , rodiče 

Planety Poznání pro 

předškoláky 

11/2020,  

3, 5/2021 

ZZ/rodiče 

a budoucí 

školáci 

Mgr. Nováková, Mgr. Ciranová 

+ ředitelka školy 

Snoezelen – návštěva 

multisenzorického prostředí 

květen 2021 1.- 4.roč. Mgr. Velísková, p. Nejezová 

2. sjezd rodáků v obci, 

Mezigenerační setkávání se 

členkami Klubu seniorek 

červen 2021 

celoročně 

1.- 4.roč. Obec Sazovice 

Mgr. Velísková, Mgr. 

Nováková 

9. Prevence ve výuce 

Při vyučování se snažíme budovat vzájemnou důvěru mezi pedagogy a žáky a pro všechny 

vytvářet bezpečné prostředí. Výuka v obou třídách začíná zpravidla komunitním kruhem, 

který slouží k vyprávění žáků, např. k prezentaci jejich zážitků, reflexi, žáci se mohou dále 

vyjadřovat k různým otázkám a situacím.  Děti se dále učí, že se mohou na vyučující i ostatní 

zaměstnance školy obracet v případě potřeby či problému, že budou vyslechnuty a jejich 

názor bude respektován. Učitelky získávají důvěru žáků také prostřednictvím utváření vztahu 

s jejich rodinami a jejich sociálním prostředím. Při řešení problémů jsou pedagogové otevřeni 

ke komunikaci s žáky, rodiči, ostatními pedagogy či zaměstnanci školy. 

Ve vyučování žáci často pracují ve dvojicích nebo skupinách. Učitelky věnují pozornost 

vzájemné spolupráci a kooperaci mezi žáky, podporují zapojení všech členů skupiny do  

výukových činností, učí žáky zodpovědnosti  při dokončení úkolu i ve vztahu k ostatním 

spolužákům,  rozvíjejí kompetence týmové práce. Vedou žáky k diskusi, k vyjádření vlastních 

názorů a myšlenek, naslouchání druhým, hodnocení a sebehodnocení i vhodné reakci na 

kritiku ostatních. V rámci různých projektů se žáci blíže seznamují s děním kolem sebe. 

Celoškolní projekty podporují také spolupráci žáků napříč ročníky. Žáci se navzájem 

poznávají a učí se spolupracovat a respektovat starší s mladšími. V letošním školním roce 

budou realizovány tyto celoškolní projekty: 

• Sedmikráska - projekt zaměřený na ochranu životního prostředí – třídění odpadů, 

sběr papíru, sběr PET vršků, sběr citrusové kůry 



• Advent a Vánoce - projekt zaměřený na seznámení žáků s našimi vánočními zvyky                                  

a tradicemi ve spolupráci s místním muzeem a SVČ TYMY Holešov, ale i s tradicemi 

a zvyky různých evropských států - multikulturní výchovu, setkání s rodiči a prarodiči 

při rukodělných dílnách 

• Zdravý den – projektový den zaměřený na upevnění zdravých stravovacích návyků                  

a podporu zdravého životního stylu 

• Ovoce a zelenina do škol + Školní mléko – projekty zaměřené na podporu zdravého 

stravování  

• Řemesla – celoškolní projekt zaměřený na seznámení žáků s tradičními lidovými   

řemesly a řemeslníky a živnostníky působícími v obci v období 1. republiky 

• Jaro a Velikonoce - projekt zaměřený na seznámení žáků s jarními a velikonočními  

zvyky a tradicemi ve spolupráci s místním muzeem a DDM ASTRA Zlín 

Další projekty školy:  

• Školní mléko 
• Ovoce a zelenina do škol 
• Aktivní škola 
• Tvořivá škola 
• Rodiče vítáni 
• Celé Česko čte dětem 
• Recyklohraní 
• Vytvoření sítě inkluzivních škol v Moravskoslezském a Zlínském kraji 
• Výzva 63 v ZŠ a MŠ Sazovice (OP VVV Šablony - Podpora škol formou projektů 

zjednodušeného vykazování MŠ a ZŠ II) 
• Výzva 80 v MŠ a ZŠ Sazovice (OP VVV Šablony - Podpora škol formou projektů 

zjednodušeného vykazování MŠ a ZŠ III) 
• Fond Sidus, Batůžkový projekt 

10. Spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi, volný čas žáků 

V letošním školním roce bude škola opět spolupracovat s krajskou metodičkou prevence - KÚ 

Zlín, Krajskou pedagogicko psychologickou poradnou ve Zlíně, s Policií ČR, OSPODem 

Zlín, stanicí Zdravotnické záchranné služby ZK, Dopravním hřištěm Zlín – Malenovice                  

a dalšími organizacemi. Kvalitní je spolupráce se zřizovatelem školy -  Obcí Sazovice, dále 

s obecní knihovnou, s místními organizacemi, např. SDH Sazovice, MS Háj, Klub seniorů, 

Včelařským kroužkem i místním muzeem. Ve spolupráci se Střediskem volného času TYMY 

Holešov se škole opět podařilo zajistit pestrou nabídku kroužků pro žáky školy. Při škole 

pracuje také kroužek Včelařský a školní kroužky Čítárna a Angličtina 1, 2.  

http://www.laktea.cz/index.php?page=skolni_mleko
https://ovocedoskol.szif.cz/
http://www.proskoly.cz/
http://www.tvorivaskola.cz/
http://www.rodicevitani.cz/
http://celeceskoctedetem.cz/
http://www.recyklohrani.cz/cs/
http://zsmalenovice.cz/vytvoreni-site-inkluzivnich-skol-v-moravskoslezskem-a-zlinskem-kraji/
http://www.sazovickaskolicka.ic.cz/soubory/stale/publicita_Sazovice.pdf
http://www.sazovickaskolicka.ic.cz/soubory/stale/publicita_Sazovice.pdf
http://www.sazovickaskolicka.ic.cz/soubory/stale/publicita_Sazovice.pdf
http://www.sazovickaskolicka.ic.cz/soubory/stale/publicita_Sazovice.pdf


11. Metodické pomůcky, informace a kontakty 

V kabinetě školní metodičky prevence a výchovné poradkyně jsou k dispozici propagační 

materiály pro potřebu metodičky nebo ostatních vyučujících, seznam platných předpisů 

v oblasti prevence rizikového chování, seznam institucí, organizací a odborných pracovníků  

působících v oblasti protidrogové i další specifické prevence ve Zlínském kraji. Je zde také 

umístěna videotéka s tematikou protidrogové prevence, dopravní výchovy, dentální hygieny            

i zdravého životního stylu. 

12. Schránka důvěry, nástěnka metodika prevence 

Schránka důvěry je umístěna v přízemí školy u vchodu do hlavní budovy. Je pravidelně 

vybírána, případné podněty jsou ihned prodiskutovány s ředitelkou školy a řešeny. Nástěnka 

metodičky prevence je rovněž umístěna v přízemí školy a je pravidelně aktualizována             

a obměňována. 

13. Konzultační hodiny 

V letošním školním roce jsou konzultační hodiny stanoveny takto: 

Školní metodička prevence  úterý  13.00 - 14.00 

Výchovná poradkyně   středa  13.00 – 14.00 

V ostatních dnech po předchozí domluvě. 

 

 

 

V Sazovicích dne 15. 10. 2020 

 

 

Ředitelka školy Mgr. Věra Velísková ……………………………………………………….. 

 

Školní metodička prevence Mgr. Erika Nováková…………………………………………… 


